R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/2252/2005-CE ATA/614/2006
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 21 novembre 2006
dans la cause

A/2252/2005
EN FAIT
1.  Du 17 août au 16 octobre 1998, le département de l'aménagement, de
l'équipement et du logement (ci-après : DAEL) dont la matière est désormais
dévolue au département du territoire du canton de Genève, a mis à l'enquête
publique 45 plans d'attribution des degrés de sensibilité au bruit (ci-après : DS), en
application de l'ordonnance fédérale sur la protection contre le bruit du 15
décembre 1986 (OPB - RS 814.41).
  Ces plans concernaient chacun l'une des 45 communes du canton.
2.  Le 3 mai 2000, les autorités ayant décidé de scinder leur adoption en
plusieurs procédures, une première série de plans concernant 15 communes dont,
notamment, celles de Carouge, Lancy et Ville de Genève, a été adoptée.
3.  En juin 2000, cette première vague de plans d'attribution a été portée devant
le Tribunal administratif par six associations, dont la fédération des associations
de quartiers et d'habitants (ci-après: FAQH).
4.  Par arrêt du 19 juin 2001 (ATA/408/2001), le tribunal de céans a admis les
recours et annulé lesdits plans.
  La situation du canton de Genève, du point de vue des nuisances sonores,
devenait problématique pour une grande partie de la population, ainsi qu'il
découlait du cadastre du bruit routier établi en 1998. L'OPB qui avait pour but de

dans le périmètre des trois premières zones de développement" dans les trois
communes. La FAQH conclut à ce que les trois plans soient modifiés dans le sens
inverse, soit d'une attribution du DS II, voire I, aux zones classées en DS III sur ce
même territoire. Quant aux époux Breitenmoser, ils concluent à ce que le DS II
soit attribué à leur parcelle uniquement. Ils ne contestent donc que le plan relatif à
la Ville de Genève, à l'exclusion de ceux portant sur les villes de Carouge et de
Lancy.
  Certains recourants ayant sans contestation la qualité pour agir, le tribunal
de céans n'examinera pas la qualité pour recourir de chacun d'eux. Il examinera
celle de la FAQH et des époux Breitenmoser, qui prennent des conclusions
séparées des autres recourants, puis il veillera à ce qu'un recourant au moins,
parmi ceux agissant sous la plume de Me Pirkl, ait cette qualité pour contester les
trois plans attaqués.
4.  La qualité pour recourir de la FAQH doit être reconnue. Cette question a fait
l'objet d'un examen approfondi dans un arrêt rendu par le Tribunal administratif le
23 mars 2004, auquel il y a lieu de se référer (ATA/251/2004 du 23 mars 2004).
Cet arrêt a été rendu suite au recours que cette association avait déposé contre la
deuxième vague de plans d'attribution des DS (cf. n°s 6 et 8 partie en fait ci-
dessus). Il ressort des pièces fournies par cette association à la demande du
tribunal qu'aucun fait nouveau justifiant de revenir sur les considérants de cet arrêt
n'est survenu depuis ce dernier arrêt.
5.  A teneur de l'article 60 lettre b LPA (applicable par renvoi de l'art. 35 al. 5
LaLAT), toute personne qui est touchée directement par une décision et a un
intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée est
titulaire de la qualité pour recourir. Bien que la rédaction de l'article 60 lettre b
LPA diffère légèrement de celle de l'article 103 lettre a de la loi fédérale
d'organisation judiciaire du 16 décembre 1943 (OJF - RS 173.110), il est admis
qu'il confère la qualité pour recourir aux mêmes conditions (ATA/101/2006 du 7
mars 2006;  ATA/434/2005 du 21 juin 2005 ; ATA/89/2001 du 6 février 2001).
  L'intérêt digne de protection doit être personnel et peut être juridique ou de
fait. Cela implique que le recourant ait un intérêt plus grand que quiconque ou que
la généralité des administrés à ce que la décision attaquée soit annulée ou
modifiée, mais l'intérêt ne doit pas nécessairement correspondre à celui protégé

   Cette interprétation est conforme à l'article 19 alinéa 1 LaLAT, qui dispose
que les 3 premières zones sont destinées aux grandes maisons affectées à
l'habitation, au commerce et aux autres activités du secteur tertiaire.
21.   Cela étant, les objectifs de protection visés par la LPE et l'OPB ne seraient
pas atteints s'il suffisait d'établir une simple concordance entre les zones du droit
cantonal et les différentes lettres de l'article 43 alinéa 1 OPB. Il convient donc,
dans un deuxième temps - en particulier dans les secteurs bâtis tels que ceux visés
par les plans attaqués - d'examiner l'affectation réelle du périmètre analysé, une
zone d'habitation mixte ne requérant pas nécessairement l'attribution d'un DS III si
elle n'est pas destinée à des activités moyennement gênantes pour le voisinage
(ATF 1A.322/2000 du 1er juin 2001, consid. 2b; ATA/891/2003 du 2 décembre
2003; ATA/ 408/2001 du 19 juin 2001; A.-C. FAVRE, op. cit., p. 225).
22.  Certes, dans l'un de ses arrêts, le Tribunal administratif a indiqué que la
situation de fait, telle que la faible ou forte exposition au bruit, n'entrait en
principe pas en considération dans le cadre de l'attribution des DS
(ATA/897/2003 du 2 décembre 2003, consid. 11a). Il faut entendre par là que les
facteurs sur lesquels il est possible d'intervenir par des mesures d'assainissement,
notamment, ne doivent pas - à cause de la situation de fait qu'ils génèrent -
- 15/20 -
A/2252/2005

circonstances, en quoi les droits des recourants seraient atteints par l'attribution
attaquée.
- 16/20 -
A/2252/2005
  En l'absence d'exemple précis démontrant la réalité des incidences
soulevées, il n'y a pas lieu de revenir, pour ce motif, sur l'attribution faite par le
Conseil d'Etat.
26.  Les recourants évoquent encore que l'attribution du DS II aux zones de
développement entraînerait "des surcoûts de construction importants", sans
apporter la moindre précision à l'appui de leur argumentation. Dès lors qu'ils
n'apportent aucune démonstration des coûts qui seraient engendrés par cette
mesure, ce grief doit également être écarté.
 27.  Quant à l'argument concernant les coûts imputables aux collectivités
publiques concernées, celui-ci relève du recours populaire et ne peut être pris en
compte dans la présente espèce, le recours formé dans l'intérêt de la loi ou d'un
tiers étant irrecevable (ATA/299/2006 du 30 mai 2006).
28.   Enfin, les recourants considèrent que la Vieille-Ville ne peut être classée en
DS II du fait des activités qui y sont menées, mais aucun n'allègue qu'il serait
touché plus que quiconque par cette mesure.
  Dans ces conditions, il n'y a pas lieu de revenir sur l'attribution faite par le